Universidade Federal da Paraíba

Campus IV – Litoral Norte
Centro de Ciências Aplicadas e Educação

Bibliotecas Setoriais

Memorando circular 01/2011/BS/CCAE

Rio Tinto, 02 de maio de 2011.

As Coordenações dos cursos do Campus IV – Rio Tinto/Mamanguape
Assunto: Orientação aos autores para entrega de monografias

Srs. Coordenadores,

1. Informamos que para a concessão do título de bacharel/licenciado/tecnólogo pelos
cursos de graduação da UFPB é condicionado ao depósito, na Biblioteca do CCAE, de 01
(um) exemplar impresso e 01 (um) exemplar no formato digital, da versão definitiva da
monografia.
2. As orientações sobre os procedimentos de entrega das monografias e sua formatação
estão nos anexos que acompanham esse documento.
3. O depósito e guarda dos exemplares fica sob inteira responsabilidade da Biblioteca
do CCAE.

Atenciosamente,

ANEXO 01

CRITÉRIOS PARA APRESENTAÇÃO DA MONOGRAFIA

1. O conteúdo da versão digital deverá estar idêntico a versão impressa e, havendo
diferenças entre eles (impresso/digital), a Biblioteca do CCAE não aceitará o depósito, até
que sejam corrigidas as irregularidades;
2. A versão digital deverá estar em formato com a extensão PDF, em arquivo único;
3. Caso haja arquivos de som, imagem e/ou vídeo, é recomendável utilizar os seguintes
formatos:
Som - MPEG-3 (MP3), WAVE, MIDI
Imagem - JPEG
Vídeo - MPEG
4. Na versão impressa e digital devem constar:
a) Folha de aprovação assinada, pelo menos por 02(dois) membros da banca examinadora;
b) Ficha catalográfica completa, elaborada pela Biblioteca do CCAE, impressa no verso da
folha de rosto ou gravada em pagina subsequente à folha de rosto, no caso da versão digital;
c) Resumo em língua portuguesa e em língua estrangeira, ambos seguidos das palavras-
chave nos respectivos idiomas;
5. Os exemplares impressos deverão estar encadernados em brochura (capa dura), com as
informações do autor, título e ano na lombada;
6. As mídias de suporte (CD's, DVD's) dos arquivos das monografias, deverão estar
acondicionadas em caixas de DVD (plásticas) e identificadas externamente com as
seguintes informações (conforme anexo):
a) Nome do autor (por extenso)
b) Nome da graduação
c) Ano da defesa